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Úvod

Zážitková pedagogika si dosud nezískala v českém prostředí samostatné místo

v systematické struktuře pedagogického oboru. Stále tedy hledá své zařazení.

Pedagogika zážitku je v našem prostředí intenzivně rozvíjena od roku 1977,

prostřednictvím Prázdninové školy Lipnice. Tato vzdělávací nezisková organizace

se zaměřením na pedagogiku zážitku vznikla jako experiment a dodnes jsou zde

uplatňovány prvky zážitkové pedagogiky, které se zrodili právě zde, a které dosud

nebyly v zahraničí odzkoušeny. My v práci zmiňujeme především tuto organizaci.

Ne snad proto, že by v našem českém prostředí nebyly jiné, ale všechny většinou

vycházejí1 metodicky i člensky právě z neziskové organizace Prázdninové školy

Lipnice.

Základem pedagogiky zážitku je podle Pelánka2 účastník a jeho vlastní aktivita.

Prostřednictvím zážitkové hry účastník získává zážitky. Pokud člověk zapojí

veškerou svou sílu a energii, je zážitek o to intenzivnější, zapamatovatelnější

a využitelnější pro účastníkův běžný život. Zážitkem může být okamžik plného

nasazení, skupinový zážitek či sebereflexe, které osobnost účastníka mohou,

posunou k dalšímu vlastnímu seberozvoji.

Zážitkovou pedagogikou se v této práci zabýváme na základě vlastní

zkušenosti s prožitou psychicky náročnou hrou na zážitkovém kurzu. Psychická

náročnost hry se odrazila v prožívání zátěžové osobní situace, která se udála těsně

před zážitkovým kurzem. Proto je téma práce zaměřeno na psychické prožívání

účastníků kurzu, bezpečnost, kterou mohou ošetřit instruktoři jako organizátoři

kurzu, a také na poskytnutí pomoci v zátěžové situaci. Celkový pohled na

psychickou bezpečnost a zážitkovou pedagogiku zaujímáme pouze z hlediska

českého prostředí. Činíme tak záměrně proto, abychom důkladněji toto téma

obsáhli a zbytečně se nepouštěli do porovnávání psychické bezpečnosti

v zahraničí, když v našem prostředí není tato problematika hlouběji popsána

a empiricky prozkoumána.

1 DOHNALOVÁ, K. Gymnasion Live. Gymnasion, 2004, č. 1, s. 51-54.
2 PELÁNEK, R. Příručka instruktora zážitkových akcí, s. 21.
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 V diplomové práci se zaměřujeme na problematiku psychické bezpečnosti

v zážitkové pedagogice, s ohledem na konkrétní věkové období adolescence.

Práce je strukturována od obecnějšího pohledu na zážitkovou pedagogiku,

ve kterém již počítáme s tím, že čtenář má o tématu zážitkové pedagogiky určité

povědomí, a proto se zde detailně nezabýváme prvky zážitkové pedagogiky.

Detailně se zaměřujeme až na problematiku bezpečnosti na zážitkových kurzech.

Bezpečnost dělíme na fyzickou, na kterou pouze upozorňujeme v několika větách,

protože této problematice se věnují jiné práce. A bezpečnost psychickou,

na kterou zaměřujeme celou naši práci.

V textu nerozpracováváme strukturu kurzu, dramaturgii, téma hry, ani se

nevěnujeme zařazení různých druhů her do programu kurzu. Věnujeme se pouze

tématu pomoci účastníkovi, který se ocitl v tíživé, neúnosné, psychiky náročné

situaci, kterou nedokáže řešit vlastními silami, a která se projevila právě na

zážitkovém kurzu. Rizikovým faktorem v zážitkovém prostředí může být pro

účastníka cokoli. My se soustředíme na rizika, která hrozí účastníkům, na

zážitkových kurzech, v období adolescence. Zaměříme se na témata spojená

s krizí zrání v tomto věkovém období, seznámíme se s vyrovnávacími procesy

a technikami, představíme si hry s psychologickou tématikou a jejich úskalí.

Uvedeme si situace, které mohou vést k psychické nepohodě, či k duševní poruše

i u zdravého jedince.

Ve středu našeho zájmu se dále nachází krizová intervence, tedy poskytnutí

pomoci instruktora směrem k účastníkovi, který se ocitl na kurzu díky svému

psychickému stavu v nepohodě. Uvádíme, jaké druhy pomoci může instruktor

vyškolený v krizové intervenci nejčastěji poskytnout, ale také balancujeme nad

názorem, zdali by měl být přítomen na zážitkovém kurzu i instruktor proškolený

v krizové intervenci nebo psychoterapii, či přímo psycholog. Na tuto skutečnost

se nám dostane dvojí odpovědi v závěru práce od dvou významných odborníků,

zabývajících se zážitkovou pedagogikou na teoretické i praktické úrovni.
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 Předtím, než se čtenář dostane k samotnému textu práce, uvedeme zde ještě

cíle, které by měla diplomová práce naplňovat. Tím hlavním je zmapovat

psychickou bezpečnost v zážitkové pedagogice aplikovanou na účastníky

v období adolescence. Jedním z dílčích cílů je obsáhnout téma psychické

bezpečnosti a poukázat na názory odborníků, kteří se zabývají zážitkovou

pedagogikou v České republice. A dále se chceme zaměřit na prevenci a pomoc

účastníkovi, který se nachází v psychicky náročné či krizové situaci, v rámci

zážitkové pedagogiky. Tyto cíle a jejich naplnění, jsou uvedeny na úplném konci

diplomové práce.

Bohužel neexistuje studie, která by nám umožnila udělat si objektivní

představu o psychických rizicích v zážitkové pedagogice v našem prostředí.

V posuzování psychické bezpečnosti zážitkové pedagogiky můžeme vycházet

z práce s reflexí, vlastní zkušenosti, poznatků instruktorů i odborníků, kteří se

s riziky setkávají ve své praxi a také z literatury zabývající se tématem krizové

intervence, která lze aplikovat i do zážitkové pedagogiky.
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 1. Charakteristika základních pojmů

Na začátku si definujme pojmy, kterými se v dalším textu budeme zabývat,

abychom porozuměli obsahu této práce. Uvedení a vysvětlení pojmů ihned na

začátku nám zaručí, že budeme srozuměni s významem a hloubkou používaných

slov. Na význam pojmů se budeme dívat jak z pohledu pedagogiky, tak

psychologie. Nahlédneme na vztah prožitku, zážitku a zkušenosti. Dotkneme se

také Maslowovi pyramidy potřeb.

1.1 Pedagogika
Význam slova pedagogika pochází z řeckého „paidagógos“. Pokud chceme

doslovný překlad, rozdělíme jej na slova dvě, „pais“ znamená „hoch“ a „ agó“

„ vedu“. Tedy průvodce „paidagógos“ byl vzdělaný otrok, který vychovával

svobodné chlapce a doprovázel je až do dospělosti. Časem se tento pojem změnil.

V dnešním slova smyslu bývá pedagogika charakterizována jako „věda a výzkum

zabývající se vzděláním a výchovou v nejrůznějších sférách života společnosti“.3

Je to nauka, jejímž předmětem jsou výchovné jevy. Výchova se definuje jako

záměrné a cílevědomé působení na člověka, s cílem ovlivnit jej, či dosáhnout

změn v různých složkách osobnosti, v obecném slova smyslu. Cíl výchovy bývá

popisován jako snaha o dosažení pozitivních změn ve vývoji osobnosti.

Pedagogika jako věda zahrnuje pedagogické disciplíny, které jsou jí podřízeny.

Bohužel dosud mezi ně nebyla v našich kruzích zařazena pedagogika zážitku. Ta

se v současné době vymezuje.

1.2 Prožitek a zážitek
Velice důležitým a nezbytným pojmem je pro nás prožitek. Autentický

prožitek je jedním ze základů psychiky. Můžeme jej chápat z pohledu psychologie

jako citově zabarvené vnímání aktuálního, někdy i dramaticky se odehrávajícího

3 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník, s. 160.
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životního okamžiku.4 Vždy je to však pouze náš osobní prožitek, který není

identický s žádným jiným prožitkem. Náhle přichází poznání, které se váže na

naše zhodnocení okolní skutečnosti, které právě prožíváme. Souhlasíme

s názorem, že prožitek je charakteristický svou bezprostředností, je závisný právě

na zvláštnostech člověka, který jej prožívá.5 Prožitek většinou odlišujeme od času

běžného dne a znamená pro prožívajícího něco nevšedního. Ovšem slovem

prožívání myslíme psychický jev, který je charakteristický uvědomovaným

duševním obsahem, který je příliš individuální a těžko sdělitelný.6

„Emoční prožitek je postaven na citovém zážitku, v němž událost vyvolává


[…]


2. Jaká psychická rizika hrozí mladým lidem na zážitkových kurzech?

Gintel, A.: Má-li takový kurz sloužit k tomu, aby mladé lidi trénoval v psychické odolnosti a vyrovnanosti, pak

,,rizikové" může být všechno. Takové kurzy by měly připravovat adolescenty pro život, který je nepochybně

krutější, náročnější, namáhavější než jakýkoliv prázdninový kurz. Měly by inscenovat program tak, aby byl

vzrušujícím zážitkem, nezapomenutelnou zkušeností a posílením identity. Velkým rizikem tu může být

neprofesionalita a nezkušenost pedagoga, únava, stupňování úzkosti a nepromyšlené psychologické

experimenty.

3. Do jaké míry by měl být na kurzech přítomen psycholog či krizový intervent?

Gintel, A.: Považuji to za zbytečné za předpokladu, že kurz vede vyškolený, vzdělaný a dostatečně zkušený

instruktor. Trend, který by vedl k tomu, že tyto kurzy budou dozorovat psychologové, vnímám z různých

hledisek jako nebezpečný.

4. Může být psychologicky zaměřená aktivita hraná na zážitkovém kurzu spouštěčem psychických obtíží

či duševní nemoci?

Gintel, A.: Ano a mnohokrát se to také samozřejmě přihodilo a určitě ještě přihodí, neboť vyloučit to zcela

nelze. Duševně a fyzicky zdravý člověk snese prakticky jakýkoliv druh psychického zranění, jakoukoliv ztrátu

životních hodnot, reaguje smutkem, ale do deprese neupadá. Ohroženi mohou být naopak lidé vrozeně

úzkostní, lidé na něčem výlučně emočně závislí nebo s velmi úzkou plochou jakékoliv emoční reaktivity, tedy

lidé neschopní prožívat jak velkou radost, tak velký smutek a strach. Dále jedinci hysteričtí, vztahovační a s tzv.

159

GINTEL, A. Re: Odpovědi [elektronická pošta]. Message to: Veronika Kinclová. 21. února 2010
[cit. 1. 3. 2010]. Osobní komunikace.
160
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cyklothymní vlohou, která je dána dosud neznámým zakotveným rytmem střídání pohotovosti k nápadně dobré

a nápadně špatné náladě. A konečně jedinci s depresivním syndromem nebo se skrytou poruchou osobnosti.

C) 1. Do jaké míry je možné vytvořit psychicky bezpečné prostředí pro všechny účastníky?

Pleskot, R.: Psychicky bezpečné prostředí lze na kurzech vytvořit pro naprostou většinu účastníků. Psychicky

vysoce labilní člověk může být zážitkovým programem ohrožen, nicméně sledováním skupiny při review lze

ohrožené jedince většinou rozeznat.

2. Jaká psychická rizika hrozí mladým lidem na zážitkových kurzech?

Pleskot, R.: Vyčerpání, desorientace, změna vnímání reality. Rizikové jsou programy pracující s sociálním

vyčleněním jednotlivce ze skupiny, tématem smrti, transovými zážitky.

3. Do jaké míry by měl být na kurzech přítomen psycholog či krizový intervent?

Pleskot, R.: Považuji přítomnost člověka s sebezkušenostním výcvikem a znalostí

základní KI pro takovéto akce za nezbytnost, preferuji práci ve dvojici

terapeutů.

4. Může být psychologicky zaměřená aktivita hraná na zážitkovém kurzu spouštěčem psychických obtíží

či duševní nemoci?

Pleskot, R.: Rozhodně ano, je to opakovaně prokázáno. Lze diskutovat poměr

předkurzových dispozic a vliv nevhodně vedeného programu, nicméně vždy se

spolupodepisují obě složky.

Podle mého soudu není nutné se snažit o zcela bezpečný program (viz otázka

1) ale je nutné problém zjistit, adekvátně zareagovat a zajistit následnou

péči. Smutnou zkušeností je opakovaně prokázaná neschopnost tvůrců

zážitkových programů vzít na vědomí fakt, že jejich program způsobil

problém. Popíráním problému se potom znemožňuje alespoň základní pomoc

psychicky poškozenému účastníkovi.
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 Práce se zabývá možnými psychickými riziky v přístupu pedagogiky zážitku, v

období adolescence. Úvod práce charakterizuje základní pedagogické pojmy,

vztahující se k pedagogice zážitku. Stručně popisuje zážitkovou pedagogiku jako

přístup, její cíle, principy. Důležitou částí práce je téma psychické bezpečnosti, se

zaměřením na adolescenci.

Dále se diplomová práce zaměřuje na krizovou intervenci, tedy pomoc

účastníkům zážitkového kurzu v rizikové situaci, kterou nedokáží sami zpracovat.

Poslední část je věnována shrnutí práce a porovnání názorů vybraných odborníků

na problematiku psychické bezpečnosti a možných rizik v zážitkové pedagogice.

První polovina práce obsahuje jakousi přípravnou obecnou část. Druhá

polovina je zaměřena konkrétněji. Zde se nalézá nejdůležitější část, tedy

porovnání názorů odborníků, a výčet psychických možností i rizik zážitkové

pedagogiky.
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 The dissertation explores the potential psychological risks in accessing

pedagogy of experience, during adolescence. The beginning of the thesis

characterizes the basic pedagogical concepts related to the pedagogy of

experience. It briefly describes the experiential pedagogy as an approach, its

objectives, principles. An important part of this thesis is the theme of

psychological security, focusing on adolescence.

Furthermore, the dissertation focuses on crisis intervention, ie helping the

experiential course participants in a risk situation, which they cannot handle

alone. The last part is devoted to the summary, and compares the views of

selected experts on the issue of psychological safety and potential risks in

experiential education.

The first half serves as an introductory part. The second half is more specific.

It includes the most important part, which is a comparison of views of experts,

and a list of psychological possibilities and risks of experiential education.