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Úvodní zhodnocení
Studentka prokázala/prokázala částečnou/neprokázala schopnost orientovat se v aktuálních
otázkách svého oboru. Jasně a srozumitelně/jen vágně a nesrozumitelně představila téma své
práce, popsala/nepopsala výchozí stav poznání. Vymezený problém řešila/neřešila
přiměřenými metodami.

Cíl, struktura a obsah
Cílem diplomové práce V. Kinclové bylo zmapovat psychickou bezpečnost v zážitkové
pedagogice aplikovanou na účastníky v období adolescence, dále poukázat na názory
odborníků v oblasti psychické bezpečnosti při zážitkových akcích. Část textu se rovněž
zaměřuje na prevenci a pomoc účastníkovi, který se nachází v psychicky náročné či krizové
situaci při uplatňování metod výchovy zážitkem.
Práce jako celek se zabývá možnými psychickými riziky v přístupu pedagogiky zážitku, v
období adolescence. Úvodní část charakterizuje základní pedagogické pojmy, vztahující se k
pedagogice zážitku, popisuje zážitkovou pedagogiku jako přístup, její cíle, principy. Důležitou
částí práce je téma psychické bezpečnosti, se zaměřením na adolescenci. Součástí práce je i
rozhovor s několika odborníky v dané oblasti.
Autorka byla/nebyla schopna jasně a logicky strukturovat text, prokázala/prokázala
částečnou/neprokázala dovednost pracovat s textovým editorem a zvládá/nezvládá základní
typografické dovednosti při zpracování textu. Struktura je/není jasná a přehledná.

Stylistika a grafitická úprava
Studentka prostřednictvím tvorby vlastního textu prokázala/neprokázala dostatečné stylistické
kompetence, byla/nebyla schopna vytvořit odborný text, udržovala/nedodržovala logickou
linii kompozice práce bez většího/s větším množství(m) gramatických chyb.

Odborná práce
Autorka ve své práci prokázala/prokázala částečnou/neprokázala znalost adekvátních
teoretických zdrojů, dovede/nedovede pracovat s adekvátními primárními a sekundárními
studijními prameny - citovat je dle platných norem a v souladu s etikou vědecké práce
(rozlišení mezi citací přímou a nepřímou, odkazování se na zdroj vhodným způsobem,
nepřevažují tzv. citace „z druhé ruky“ nebo rozsáhlé citace bez zjevného odkazu na zdroj)
Studentka je schopna/je částečně schopna/není schopna vést diskusi a polemizovat s autory.
Prokázala/prokázala částečně/neprokázala schopnost vyvozovat vlastní závěry a doporučení.
Studentka umí/neumí navrhnout vlastní kvalitativní výzkumné šetření. Prokázala/neprokázala
dovednost pracovat s vybranými metodologickými nástroji (řízený korespondenční rozhovor
Studentka rovněž prokázala/neprokázala schopnost dobře klást otázky a řešit problémy
nekonvenčním způsobem, podařilo/nepodařilo se jí formulovat nové myšlenky a závěry práce,
které přinášejí dílčí nové poznatky o zkoumaném jevu.

Závěrečné zhodnocení
Podařilo/nepodařilo se naplnit cíle práce, které si autorka stanovila. V dostatečné míře
jsou/nejsou formulovány závěry, ke kterým autorka dospěla. Podařilo/nepodařilo se dospět k
určitým možným aplikacím a doporučením pro pedagogickou praxi. Práce přináší/nepřináší
nové a zajímavé myšlenky a nápady. Autorka text zpracovala/nezpracovala tvůrčím a
nekonvenčním způsobem.

Celkové zhodnocení
Studentka prokázala/neprokázala naplnění cílů, které jsou na ni kladeny charakterem
studovaného oboru a požadavky pro tvorbu závěrečných prací. Tato práce splňuje/nesplňuje
po obsahové i formální dané požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě/nedoporučují k
obhajobě.
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Poznámky:

- Hodnocení je založeno na podtržených pasážích v textu posudku

- Přeškrtnuté varianty hodnocení slouží k vytvoření představy o hodnotící škále